## CAPUT V.

*De tunica superhumeralis.*

*Faciant autem superhumerali de auro et hyacintho ac purpura coccoque bis tincto et bysso retorta, opere polymito (Exod. xxviii). Quoniam in humeris onera portare solemus, quid superhumerali pontificis, nisi labores honorum operum, quæ jugiter coram Domino*

*A ferre debet, ostenduntur? Et apte primo de superhumerali faciendo præcipitur, quia quisquis ad sacerdotium magisteriumque populi Dei promovendus est, primum ejus debent opera cognosci, ut dum hoc quod foris omnibus patet, irreprehensibile paruerit, convenienter ex tempore, et integritas cordis ejus, et fidei sinceritas scrutetur. Fit autem idem superhumerali de auro et hyacintho, ac purpura coccoque bis tincto, et bysso retorta. De auro videlicet, ut ante omnia in habitu sacerdotis, intellectus sapientiæ principaliter emicet. Hinc autem hyacinthus qui aereo colore resplendet adjungitur, ut per omne quod intelligendo penetrat, non ad favores infimos, sed ad amorem cœlestium surgat, ne dum suis incautius laudibus pascitur, ipso veritatis intellectu vacuetur. Auro quoque et hyacintho purpura permiscetur, ut videlicet sacerdotale cor cum summa quæ prædicta sperat, in semetipso etiam suggestiones vitiatorum reprimat, eisque ex regia potestate contradicat; quatenus nobilitatem semper intimæ regenerationis aspiciat et cœlestis regni sibi habitum moribus defendat, quamvis ut superius dictum est, in purpureo colore, possit ipsa effusio sanguinis pro Christo vel diversarum tolerantia pressurarum intelligi. Ipsa est enim crux, quam sequentes Dominum, quotidie ferre jubemur. Unde merito talis species inter alias in humero sacerdotis refulget, ut ipsum ad patiendum adversa semper doceat esse paratum. Auro autem hyacintho ac purpura, bis tinctus coccus adjungitur, ut ante interni iudicis oculos, omnia virtutum bona ex charitate decorentur, ut cuncta quæ coram hominibus rutilant, hæc in conspectu occulti arbitri flamma intimi amoris accendat. Quæ scilicet charitas, quia Deum ac proximum diligit, quasi ex duplici tinctura fulgescit. Sed cum mens ad præcepta charitatis contendit, restat procul dubio, ut per abstinentiam caro maceretur, unde bis tincto cocco, torta bysso adjungatur. De terra etenim bysso nitenti specie oritur. Et quid per byssum, nisi candens decore munditiæ corporaliter castitas designatur? Quæ videlicet torta, pulchritudini superhumerali innectitur, quia tunc castimonia ad perfectum munditiæ candorem ducitur, cum per abstinentiam caro fatigatur. Potest de cocco qui ignis specie refulget, et hoc non convenienter dici, qui ideo fortasse bis tinctus fieri præceptus sit, quia ignis duplicem habere vim soleat, urendi scilicet et lueendi; cujus naturam imitari præselem, in verbo nimirum doctrinæ salutaris oportet, ut et lucem videlicet scientiæ desiderantibus aperire, et rubiginem peccatorum in contemptoribus curet increpando comburere. *Das oras junctas habebit in utroque latere summatum, ut in unum redeant. De hoc in sequentibus ita dicitur: Fecit igitur superhumerali de auro, hyacintho et purpura. Et paulo post: Das oras sibi invicem copulatas, in utroque latere summatum. Ex quo verisimile videtur, quod applicatæ vestes, conjunctæ sibi fuerunt oræ utriusque partis in utroque latere, a sursum usque deorsum, ita ut dimidium**